ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 №

             г. Новошахтинск

____________________________________________________________________________________________________________________
О проведении конкурса

«Лучший предприниматель города Новошахтинска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города от 23.10.2018 № 1168 «Об утверждении муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики»,  в целях повышения конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ежегодно проводить конкурс  «Лучший предприниматель города Новошахтинска» среди субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Утвердить положение об организации и проведении конкурса «Лучший предприниматель города Новошахтинска» согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать местным средствам массовой информации: Муниципальному предприятию «Редакция газеты «Знамя шахтера» (Наумова Л.С.), муниципальному бюджетному учреждению «ТелеРадиоКомпания «Несветай» города Новошахтинска (Ковярова А.П.), Обществу с ограниченной ответственностью «Интерфейс» (Филиппенко А.Ю.) провести информационное сопровождение городского конкурса «Лучший предприниматель города Новошахтинска».

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города от 16.03.2018 № 184 «О проведении конкурса «Лучшее промышленное предприятие города Новошахтинска»

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики Ермаченко М.В.
Первый заместитель

Главы Администрации города

                    С.А. Бондаренко
Постановление вносит

отдел развития предпринимательства
и инвестиций Администрации города

Куратор:

Заместитель Главы

Администрации города

по вопросам экономики

М.В. Ермаченко

Руководитель:

Начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций

Администрации города                                                                         Л.О. Конопляник

Исполнитель:

Ведущий специалист отдела развития

предпринимательства и инвестиций        т. 2-24-02            Дарья Петровна Штокалова
Согласовано:

Начальник Отдела культуры и спорта

Администрации города

                                                        Н.Г. Коновалова

Начальник отдела по труду

Администрации города                                                                               Е.Л. Кургина

Главный врач МБУЗ «ЦГБ»

                                                             В.В. Савин

Начальник УСЗН

           Т.И. Нечепуренко

Начальник отдела потребительского рынка

Администрации города

        Н.М. Музыкантова

Начальник Отдела государственной
статистики  в г. Новошахтинске                                                             Г.А. Лысенко

Председатель Новошахтинского городского
отделения ООО МСП «ОПОРА РОССИИ»
                                 А.Ю. Филлипенко

Начальник юридического отдела

Администрации города

                   И.Н. Суркова

Управляющий делами Администрации города
                           Ю.А. Лубенцов

Приложение № 1

к постановлению

Администрации города
от          №
СОСТАВ

 конкурсной комиссии по отбору победителей конкурса

«Лучший предприниматель города Новошахтинска»

(далее – комиссия)

	Ермаченко

Марина Владимировна
	– заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии

	Конопляник
Людмила Олеговна
	– начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города, заместитель председателя комиссии

	Штокалова

Дарья Петровна

	– ведущий специалист отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Коновалова

Нина Григорьевна
	– начальник отдела культуры и спорта Администрации города

	Кургина

Елена Леонидовна
	– начальник отдела по труду Администрации города

	Лысенко

Галина Александровна
	– начальник Отдела государственной статистики  в г. Новошахтинске (включая специалистов в г. Гуково, в г. Белая Калитва) Ростовстата (по согласованию)

	Музыкантова

Наталья Михайловна
	– начальник отдела потребительского рынка Администрации города

	Нечепуренко
Татьяна Ивановна
	– начальник Управления социальной защиты Администрации города

	Савин
Владимир Владимирович
	– главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска

	Филиппенко

Андрей Юрьевич

	– председатель Новошахтинского городского отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию)

Управляющий делами
Администрации города

       Ю.А. Лубенцов
Начальник юридического отдела

Администрации города

                   И.Н. Суркова

Приложение № 2
к постановлению

Администрации города

от           №
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении конкурса
«Лучший предприниматель города Новошахтинска»
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Лучший предприниматель города Новошахтинска» (далее – конкурс).
1.2. Цели проведения конкурса:

популяризация и пропаганда социальной значимости предпринимательской деятельности;

формирование положительного имиджа предпринимателя;

содействие развитию конкуренции на территории города.

1.3. Основными задачами конкурса являются:

выявление субъектов малого и среднего предпринимательства города, добившихся наибольших успехов предпринимательской деятельности;

систематизация положительного опыта работы успешных предпринимателей для  дальнейшего распространения и привлечения широких слоев населения к предпринимательской деятельности;

освещение результатов работы лучших субъектов малого и среднего предпринимательства для формирования благоприятного общественного мнения о предпринимателях города, занятых в сфере малого и среднего бизнеса;

повышение социальной активности предпринимателей города.

1.4. Участниками конкурса могут быть субъекты малого и среднего предпринимательства (далее - участники), зарегистрированные на территории города Новошахтинска и отвечающие требованиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Организация проведения конкурса возлагается на отдел развития предпринимательства и инвестиций Администрации города (далее – организатор), расположенный по адресу: г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, каб.7, тел. 2-24-02, e-mail: spr@novoshakhtinsk.org.

2.2. Сроки проведения конкурса: с 26 апреля по 26 мая.

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Лучший предприниматель в сфере производства»;

«Лучший предприниматель в сфере здравоохранения»;

«Лучший предприниматель в сфере дополнительного образования»;

«Лучший предприниматель в сфере развлекательных услуг»;
«Лучший предприниматель в сфере спорта»;

«Лучший социальный  предприниматель».
2.4. Участники конкурса должны соответствовать следующим требованиям:

регистрация и осуществление предпринимательской деятельности на территории города Новошахтинска не менее одного года;

отсутствие процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательствам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и пеням, в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (на основании сведений Федеральной налоговой службы и внебюджетных фондов);

отсутствие просроченной задолженности по заработной плате (на основании статистической информации).

2.5. Конкурс проводится в четыре этапа:

1 этап (срок проведения – с 10 мая  по 30 мая): организатор осуществляет прием документов, указанных в пункте 2.6 настоящего раздела, от участников конкурса.

2 этап (срок проведения – с 30 мая по 10 июня): организатор проводит рейтинговый опрос посетителей официального сайта Администрации города Новошахтинска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Не более трех участников в каждой номинации, получивших наибольшее количество отзывов посетителей сайта, становятся участниками 3 этапа.

3 этап (срок проведения – с 11 июня по 15 июня): конкурсная комиссия по отбору победителей конкурса (далее – комиссия) осуществляет подведение итогов конкурса в соответствии с критериями оценки деятельности участников конкурса, указанными в разделе 3 настоящего Положения.
4 этап (срок проведения – с 15 июня по 30 июня): организатор осуществляет награждение победителей конкурса на заседании Совета по малому и среднему предпринимательству Администрации города (далее – Совет), утвержденного постановлением Администрации города от 06.08.2009 № 1163 «О создании Совета по малому и среднему предпринимательству Администрации города».
2.6. Для участия в конкурсе субъекты малого и среднего предпринимательства направляют организатору следующие документы в одном экземпляре:

 заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

фотографии (в электронном виде в формате JPG, иллюстрирующие предпринимательскую деятельность участника конкурса).
2.7. Организатор осуществляет работы по подтверждению достоверности предоставленных участником конкурса данных:

сверяет наличие записи об участнике в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы РФ (в открытом доступе);

 направляет в уполномоченные органы запросы с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия о предоставлении:

справки, подтверждающей отсутствие задолженности перед бюджетами всех уровней по уплате налогов, а также платежам во внебюджетные фонды;

справки о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам, выданной территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации (в случае наличия работников).

При отсутствии технической возможности использования системы межведомственного электронного взаимодействия межведомственное информационное взаимодействие может осуществляться почтовым отправлением, курьером или в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

2.8. Конкурс по номинации, в которой принял участие только один участник, может признаться несостоявшимся по решению конкурсной комиссии.

2.9. Для участия в Конкурсе по номинации «Лучший социальный предприниматель» допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, реализующие предоставление услуг в следующих сферах деятельности:

содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости социально незащищенных групп граждан;

социальное обслуживание социально незащищенных групп граждан и семей с детьми в области здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;

организация социального туризма – экскурсионно-познавательных туров для социально незащищенных групп граждан;

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов;

обеспечение культурно-просветительской деятельности (театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские);

предоставление образовательных услуг социально незащищенным группам граждан;

содействие вовлечению в социально-активную деятельность социально незащищенных групп граждан, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы в течение двух лет и лиц, страдающих наркоманией и алкоголизмом.

3. Критерии оценки деятельности участников конкурса

3.1. Комиссия оценивает деятельность участников конкурса по следующим критериям:

динамика основных финансово-экономических показателей – темпы роста объёма производства продукции, выручки от реализации продукции (оказании услуг) – от 1 до 3 баллов

количество сохраненных и вновь созданных рабочих мест за последние два года – от 1 до 3 баллов;

темп роста/снижения уровня средней заработной платы сотрудников субъекта малого или среднего предпринимательства – от 1 до 3 баллов;

своевременность уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации – от 1 до 3 баллов;

активность участника конкурса в решении социально-экономических задач города (участие городских мероприятиях, ярмарках, выставках) – от 1 до 3 баллов;

наличие у участника конкурса программ поддержки инвалидов и малоимущих слоев населения (наличие скидок, льгот для данной категории населения и т.п.) – 2 балла;

предоставление рабочих мест для инвалидов –2 балла;

участие в социальных, благотворительных и спонсорских мероприятиях – 2 балла.
4. Определение и награждение победителя конкурса
4.1. На заседании комиссии подводятся результаты конкурса и определяется победитель по каждой номинации. Оформляется протокол, который подписывается председателем комиссии.

4.2. Победителем конкурса по каждой номинации считается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов. В случае, если два и более участника конкурса набрали одинаковое количество баллов, то победитель определяется путём проведения открытого голосования. При голосовании председатель, заместитель председателя, каждый член комиссии имеет один голос. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии на заседании. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

4.3. Информация о времени и месте награждения доводится до победителя конкурса по каждой номинации в телефонном режиме в течение двух дней с момента принятия решения комиссии. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4.4. Победитель конкурса награждается дипломом по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Управляющий делами
Администрации города

       Ю.А. Лубенцов
Начальник юридического отдела

Администрации города

                   И.Н. Суркова

Приложение № 1

к положению об организации и
проведении конкурса
«Лучший предприниматель города
Новошахтинска»
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Лучший предприниматель города Новошахтинска»
1. Полное наименование организации (индивидуального предпринимателя):

__________________________________________________________________

2. Руководитель ________________________________________________

                                                   (ФИО, должность)

__________________________________________________________________

3. Сфера деятельности ____________________________________________

________________________________________________________________

                           (краткое описание выпускаемой продукции (товара, услуги)

4.  ОГРН / ИНН ________________________/______________________

5. Юридический адрес (с почтовым индексом):

________________________________________________________________

6. Фактический адрес осуществления деятельности (с почтовым индексом):

__________________________________________________________________

6. Телефон __________________________,    е-mail _____________________.

7. Укажите номинацию, в которой участвуете:

	«Лучший предприниматель в сфере производства»

	«Лучший предприниматель в сфере здравоохранения»

	«Лучший предприниматель в сфере здравоохранения»

	«Лучший предприниматель в сфере дополнительного образования»

	«Лучший предприниматель в сфере развлекательных услуг»

	«Лучший предприниматель в сфере спорта»

	«Лучший социальный предприниматель»

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

участника конкурса

	№

п/п
	Наименование показателя
	Темп

роста

(%)

	1.
	Темп роста объёма производства продукции, выручки от реализации продукции (оказании услуг) (%)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Период, предшествующий отчетному
	Отчетный

период

	Темп

роста

(%)

	2.
	Размер среднемесячной заработной платы работников (руб.)

	3.
	Среднесписочная численность работников (человек)

	№

п/п
	Наименование показателя *
	Да
	Нет

	4.
	наличие у участника конкурса программ поддержки инвалидов и малоимущих слоев населения (наличие скидок, льгот для данной категории населения и т.п.)

	5.
	Предоставление рабочих мест для инвалидов

	6.
	Участие в социальных, благотворительных и спонсорских мероприятиях

* Приводятся данные за период, предшествующий отчетному, и отчетный период.

Настоящим заявлением подтверждаем,  что  в  соответствии с Федеральным законом   от   24.07.2007 № 209-ФЗ   «О   развитии   малого   и   среднего предпринимательства в Российской Федерации»

_________________________________________________________________________________________:

  (наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя)

является субъектом __________________ предпринимательства;

                                   (малого или среднего)

не проходит процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

не имеет просроченной задолженности выплате заработной платы работников;

в отношении предприятия/организации процедуры реорганизации, ликвидации или банкротства не проводятся.

Настоящим подтверждаю достоверность изложенных сведений.

Настоящим подтверждаю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Против проверки предоставленных мной сведений не возражаю.

Руководитель   __________________                               _________________

                                                  (подпись)                                                                         (Ф.И.О.)

М.П.
Управляющий делами
Администрации города

       Ю.А. Лубенцов
Начальник юридического отдела

Администрации города

                   И.Н. Суркова
Приложение № 2
к положению об организации и
проведении конкурса
«Лучший предприниматель города
Новошахтинска»
Герб города Новошахтинска

Администрация города Новошахтинска
ДИПЛОМ
награждается
________________________________________________________________________

(наименование предприятия)

 «Лучший предприниматель ____ года города Новошахтинска»
в номинации «_________________________________________»
Глава Администрации города            __________________       _______________

М.П.

г. Новошахтинск

________ год

Управляющий делами
Администрации города

       Ю.А. Лубенцов
Начальник юридического отдела

Администрации города

                   И.Н. Суркова
Лист рассылки
проекту постановления Администрации города
«О проведении конкурса
«Лучший предприниматель города Новошахтинска»
1. Отдел развития предпринимательства и инвестиций – 1

2. Сайт инвестиций – 1
3. Опубликование инвестиций – 1
Итого – 3 экз.

Начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций

Администрации города                                                                         Л.О. Конопляник